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MniejBzy skrypt obejmuje jedno z podstawowych zagadnień 
związanych z wykrywaniem i śledzeniem środków napadu powie­
trznego nieprzy jacie la , wykonującego nalot z małych wysokości. 
Problem polega na wyszukaniu i  wskazaniu punktów w przestrzeni 
powietrznej /nad konkretnym terenem/, w których obiekt /cel/ 
powietrzny wykonujący lot na małej wysokości może byó wykryty 
przez stacje radiolokacyjne pracujące w przyjętym ugrupowaniu 
wojsk radiotechnicznych. Opracowanie powyższego materiału po­
dyktowane zostało ważnością i  aktualnością rozpatrywanego pro­
blemu, Na nowszych typach samolotów produkcji USA /P-4c,F-111/ 
montowane są specjalne urządzenia radiolokacyjne, które w spo­
sób automatyczny zabezpieczają lot samolotu na małych wysoko­
ściach z uwzględnieniem rzeźby terenu i  przedmiotów terenowych.

Niniejszy skrypt opracowany został na podstawie instru — 
kej i  "Algorytmy określania s tre f  widzialności RLS na małych wy­
sokościach z uwzględnieniem profilu  terenu i przedmiotów tere­
nowych" — wydawnictwo DV/ OPK /Nr bibl.głównej ASG pf 159/73/ 
oraz innych oficjalnych wydawnictw DW OPK,

Skrypt przeznaczony je st  dla słuchaczy Akademii Sztabu 
Generalnego specjalizujących się w pro filu  Wojsk OPK, Może byó 
wykorzystjrwany również przez słuchaczy innych akademii, szkół 
i  kursów studiujących problematykę wojsk OPK,



1• Krótka charakterystyka działań npla powietrznego na małyoh 
iwyeokośoiaoh

Według poglądÓYi paóetv9 zachodnich, zaskoczenie w sensie 
taktycznym można osiągnąć z dużym prawdopodobieństwem,vgykonująo 
nalot na małych wysokościach i  o i le  to możliwe, poniżej dol­
nej granicy pola radiolokacyjnego*

Podczas pokonywania naszego systemu OPK SNP przeciwnika 
mogą stosować;

-  zakłócenia środkom radiolokacyjnym i  radiowym;
-  imitowanie fałszywych celów /obiektów/ powietrznych;

-  bezpośrednie działanie ogniowe na elementy ugrupowa -  
nia wojsk OPK;

-  manewr przeciwradiolokacyjny*
Z powyższego wynika, że jednym z podstawowych sposobów 

działań SNP nieprzyjaciela są naloty z małyoh wysokości.W lo t ­
nictwie państw zachodnich do małyoh wysokości zalicza się loty 
w granioaoh od 100 do 450 m, natomiast do bardzo małych wyso -  
kości loty poniżej 100 m. Niemniej jednak i  w tym zakresie wy­
stępują pewne różnice, np; w lotnictwie USA do b.małych wyso -  
kości zalicza się loty do 70 m, natomiast w RPN do 100 m,

W czasie działań na tych wysokościach musi byó jednak za­
pewnione bezpieczeństwo załogom w czasie lotu poziomego z uwagi 
na rzeźbę terenu i  przeszkody terenowe.

Wykonanie uderzeń na obiekty z małych wysokości musi być po­
przedzone dłuższym i  intensywnym szkoleniem nawigacyjno-pilota- 
żowym załóg oraz doskonaleniem metod atakowania takich obie­
któw, jak: mosty, składy, stanowiska dowodzenia, stanowiska 
startowe rak iet, stacje radiolokacyjne itp .

Problemowi małych wysokości prawdopodobny przeciwnik po­
święca wiele uwagi, zarówno w sensie taktycznym, jak 1 techni­
cznym'. Spowodowane je st  to szeregiem przyczyn, a mianowicie;
-  większymi możliwościami s i ł  i środków naszej obrony powie -  

trznej na średnich i  dużych wysokościach;
-  ograniczonymi możliwościami wykrywania obiektów powietrznych 

przez stacje radiolokacyjne na małych wysokościach;
-  występowaniem na wskaźnikach stac ji  radiolokacyjnych zakłóceń 

od przedmiotów terenowych /miejscowych/;
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-  dużymi kątami przemieszczania się obiektów» powietrznych, co 
w poważnym stopniu utrudnia ich wykrywanie i  śledzenie.

Z doświadczeń wojny wietnamskiej wynika, że podczas dzia­
łań, lotnictwo amerykańskie w dużym zakresie wykorzystywało ma­
łe wysokości. Samoloty wykonywały loty na małej wysokości na 
ca łe j trasie lotu /od startu do celu/ lub tylko w je j  końcowej 
części. P ro file  lotów przedstawiono na rys. 1,2 i  3. Załogi 
samolotów do orientac ji wykorzystywały doliny większych rzek, 
dobrze widoczne drogi, wąwozy i  zbocza łańcuchów górskich. Na­
tomiast gdy takich obiektów orientacyjnych na trasie lotu nie 
było, załogi samolotów musiały bardzo śc iś le  utrzymywać ustalo­
ną prędkość i  kierunek lotu. W jednym i  drugim przypadku samo­
loty  miały ograniczone możliwości manewrowania. Nawet niewiel­
ki manewr zmiany kierunku lotu powodował niedokładne wyjście 
na cel i  uniemożliwiał wykonanie zadania.

0 znaczeniu jakie przywiązują nasi potencjalni przeciw -  
nicy do tego rodzaju działań może świadczyć użycie w wojnie 
wietnamskiej nowego samolotu P-111, specjalnie przystosowanego 
do działań z małych wysokości.

Na pokładzie tego samolotu montuje się specjalną apara­
turę TPR /TERRAIN POLLOWING RADAR/, która pozwala na wykonywa­
nie lotów na małej wysokości, na obserwację radiolokacyjną te­
renu i  automatyczne zwiększanie wysokości lotu przed przeszko­
dą terenową oraz porównanie trasy ze znajdującą się na pokła -  
dzie "mapą radiolokacyjną". Proces pilotowania i  nawigacji sa­
molotu P-111 je s t  w wysokim stopniu zautomatyzowany. Wcześniej 
urządzenie tego typu było montowane na pokładzie samolotu P-4o. 
Należy się liczyć , że podobne urządzenia mogą być instalowane 
na innych typach samolotów. Nomenklatura tych urządzeń jost  

następująca;
-  dla samolotu P-111 -  wielofunkcyjna RLS AN/APQ-110, zabez -  

piecza lo t  na wysokości 30-60 m, skala pomiaru wysokości 15“ 
1500 m, dokładność pomiaru wysokości 3% od je j  wielkości.Po­
nadto stacja wykorzystywana jest  przy bombardowaniu^

-  dla samolotu P-4c -  wielofunkcyjna RLS AN/APQ-109 skala po -  
miaru wysokości 15—1500 m, zasięg działania 80 km.

Możliwości działań niektórych samolotów z małych wysoko­

śc i  i lu stru je  poniższa tabela.





w podsumowaniu tej krótkiej charakterystyki można stwier­
dzić, że:

-  prawdopodobny przeciwnik powietrzny będzie nadal wyszu­
kiwał nowych metod, form i  sposobów działań w celu zwiększenia 
efektywności uderzeń oraz obniżenia strat własnych podczas po­
konywania naszej obrony powietrznej;

-  prawdopodobne działania mogą charakteryzować się maso­
wością, szerokim zastosowaniem manewru,prędkością, kursem i wy­
sokością oraz lotami na małych wysokościach z uwzględnieniem 
ukształtowania terenu;

-  w każdego rodzaju działaniach przeciwnik w szerokim 
zakresie stosował będzie zakłócenia radioelektroniczne oraz lo ­
ty rozpoznawcze i  pozoracyjne w celu osiągnięcia zamierzonych 
celów,

2. Określanie realnych stre f wykrywania s tac ji  radiolokacyjnych 
na małych wysokościach z uwzględnieniem profilu  rzeźby tere­
nu i  przedmiotów terenowych«

Strefy wykrywania si:acji radiolokacyjnych na małych wy­
sokościach i optymalne warunki pracy s tac ji  radiolokacyjnych 
mogą być określane tylko na podstawie dokładnej analizy rzeźby 
rozpatrywanego terenu oraz profilów lotu nieprzyjaciela powie­
trznego nad tym terenem* Ponadto do tego celu jest  potrzebna 
dokładna znajomość charakterystyk promieniowania stac ji  radio­
lokacyjnych.

Analizą rzeźby terenu w miejscu rozwijania posterunku 
radiolokacyjnego, jak również rzeźbą terenu w stre fie  bliższej 
i  dalszej' posterunku radiolokacyjnego, zajmuje się grupa 

rekonesansowa wyznaczona rozkazem dowódcy brygady radiotechni­
cznej lub batalionu radiotechnicznego.
Grupa rekonesansowa analizuje rzeźbę terenu na podstawie;mapy 
1:50 000 /1 : 25000/, w iz j i  lokalnej terenu oraz pomiarów kątów 
zakrycia i kątów spadu terenu bezpośrednio w terenie na wybra­
nej pozycji. Całokształt prac związanych z ww czynnościami na-

x/ Strefa bliższa posterunku radiolokacyjnego -  obszar terenu 
wokół RLP o promieniu 800 m.Strefa dalsza posterunku radio­
lokacyjnego -  obszar terenu wokół RLP o promieniu 30 km.
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zywany topograficznym opracowaniem pozycji* Po wykonaniu prac 
związanych z wyborem pozycji i wykonaniu wymaganych dokumentów 
uzasadniających wybór pozycji, sztab batalionu radiotechniczne­
go powinien przystąpić do określenia realnych stre f wykrywania 
dla poszczególnych typów s tac ji  radiolokacyjnych rozwiniętych 
na wybranej pozycji.

Odległość wykrywania stac ji  radiolokacyjnej /Jest
to maksymalna pochyła odległość do celu, przy której sygnał 
odbity /obserwowany na wskaźniku/ Jest większy /lub równy/ od 
poziomu szumów. Powyższą odległość nazywamy potocznie zasięgiem 
wykrywania, który może być określony z wykorzystaniem następu­
jącego wzoru;

wykr ''whr * /Vha +\/ho /

gdzie; D 
K
wykr
whr

4,12

-  zasięg wykrywania RLS w kmi
-  współczynnik wykorzystania horyzontu radiowego;
-  współczynnik uwzględniający krzywiznę ziemi 

/przelicznik metrów na km/j
ha -  wysokość zawieszenia centrum elektrycznego anteny 

w stosunku do poziomu morza w metrach; 
ho -  wysokość lotu celu /obiektu/ powietrznego nad po­

ziomem morza w metrach.
Zasięg wykrywania s tac ji  radiolokacyjnej Jest wielkością 

zmienną i zależy głównie od skutecznej powierzchni odbicia 
obiektu /celu/ powietrznego oraz technicznych parametrów samej 
s ta c j i .

Przy obliczaniu stre f wykrywania stac ji  radiolokacyjnych 
-  Jako skuteczną powierzchnię odbicia należy przyjmować 1-3 m • 
Taką skuteczną powierzchnię odbicia posiadają pojedyńoze samo­
loty myśliwskie i myśliwsko-bombowe. Samoloty o większych sku­
tecznych powierzchniach odbicia będą wykrywane na większych 

odległościach.
Współczynnik wykorzystania horyzontu radiowego Jest wiel­

kością zmienną i  zależy głównie od długości f a l i  s tac ji  radio-  
lokacyjnej 1 wysokości zawieszenia centrum elektrycznego 
anteny • Wyżej wymieniony współ­
czynnik mieści się w granicach 0 <  ^ h r  ^
Wielkość tego współczynnika dla konkretnych typów RLS przed -



stawia poniższa tabela

Strefy wykrywania stac ji  radiolokacyjnych jak już było 
wspomniane, sporządza się w stosunku do punktu stania stac ji  
dookrężnie. Strefy takie sporządza się w płaszczyźnie poziomej 
oddzielnie dla każdej rozpatrywanej wysokości /50,100,200,300, 
500,600 m itd ./ .
Z uwagi na rzeźbę terenu nie można zwykłymi metodami określać 
możliwości obserwowania przez RLS celu /obiektu/ powietrznego 
znajdującego się w dowolnym punkcie pola, o i le  cel /obiekt/ 
powietrzny utrzymuje sta łą  wysokość w stosunku do rzeźby tere­
nu, P ro file  lotu celu /obiektu/ w stosunku do rzeźby terenu 

i lu s t ru ją  rysunki 4 i  5*
Dla lepszego zrozmienia powyższy problem rozpatrzymy na 

przykładzie. Załóżmy, że cel /obiekt/ powietrzny w danym momen­
cie znajduje się na wysokości 200 m w stosunku do punktu tere­
nu znajdującego się na wysokości 350 m nad poziomem morza, na­
tomiast stacja radiolokacyjna obserwująca dany cel rozwinięta 
je s t  na wysokości 150 m nad poziomem morza, to znaczy o 200 m 
niżej od rozpatrywanego punktu terenu, nad którym znajduje się 
ce l,  W związku z tyra wysokość lotu celu w stosunku do miejsca 
stania s tac ji  radiolokacyjnej wynosi nie 200 m, lecz 400 m. 
Dlatego też zasięg wykrywania celu /obiektu/ powietrznego na 
leży określać według norm taktyczno-technicznych RLS przewi -  
dzianych dla wysokości 400 m, a nie dla 200 m. Wobec tego celo­
wo je s t ,  aby możliwości ugrupowania WRT w zakresie wykrywania 
celów /obiektów/ powietrznych działających na małych wysoko 
ściaoh oceniać z wykorzystaniem realnych stre f wykrywania RLS 

analizowanego ugrupowania.
Przy określaniu realnych stre f wykrywania stac ji  radio -  

lokacyjnych na małych wysokościach postępujemy w następujący 

sposób;

10



600* i50‘ 750m

/Vfcc • 550 m

pùztom m or^

i40Û*m‘550m

200 * i50 ‘ 550m

Wbo

HQiy43ûm

P*jS nr 5,

11



Na mapie vi skali 1:500 000 /dla brt 1:200 000/ wrysowuje 
się punkty stania s tac ji  radiolokacyjnych zabezpieczających 
pole radiolokacyjne na małych wysokościach. Następnie przedsta­
wiony na mapie terdn d z ie l i  się na kwadraty o boku 10 km, Do 
tego celu można też wykorzystać małe kwadraty siatki OP wzór 
1961 o boku 12 km lub bardzo małe kwadraty tej siatki z podzia­
łu  ośmiocyfrowego o boku 4 km.

Realne strefy  wykrywania RLS w płaszczyźnie poziomej dla 
każdego analizowanego przedziału wysokości wrysowywuje się na 
przezroczystą kalkę lub szkło organiczne z miejsca stania sta­
c j i  radiolokacyjnej.

Powyższe czynności nazywamy wstępnymi i po ich zakończe­
niu przystępujemy do przeprowadzenia analizy ugrupowania.

Załóżmy, że mamy ocenić możliwości ugrupowania batalionu 
radiotechnicznego w zakresie wykrywania celów powietrznych le ­
cących na wysokości 200 ra w stosunku do rzeźby terenu. W zwią­
zku z tym w pierwszym rzędzie określamy bezwzględne wysokości 
punktów stania s tac j i  radiolokacyjnych. Przypuśćmy, że dla wy­
branej RLS ta wysokość wynosi 150 m. Wobec tego strefa wykrywa­
nia RLS dla rozpatrywanej wysokości nie wynosi 200 m, lecz 
200 + 15 0  tzn, 350 m /powyższą zależność ilustru je  rysunek 
nr S / * Uzupełnioną strefę wykrywania na kalce lub szkle orga­
nicznym nakładamy na punkt stania stac ji  radiolokacyjnej, 
środek strefy wykrywania powinien być dokładnie nałożony na 
oznaczony na mapie punkt stania RLS. Ponadto powinno być zacho­
wane dokładne zorientowanie strefy według stron świata.

Następnie badamy rzeźbę terenu znajdującego się wewnątrz 
stre fy  wykrywania według wartości poziomic i punktów topogra­
ficznych, kolejno -w każdym oznaczonym kwadracie. Zwracamy przy 

tym uwagę na najwyższe punty terenu, znajdujące się w każdym
rozpatrywanym kwadracie mapy*

Jeżeli maksymalna wysokość rzeźby terenu w danym kwadra­
cie plus wysokość lotu celu /200 m/ wynosi 350 m i więcej, to 
cel lecący nad tym punktem na wysokości 200 m będzie obserwo­
wany. W związku z tym dany kwadrat oznaczamy znakiem ”+".
Jeżeli zaś maksymalna wysokość rzeźby terenu w danym kwadracie 
plus 200 m Jest mniejsza od 350 m, to cel lecący nad tym pun­
ktem na wysokości 200 m nie będzie widoczny i ten kwadrat ozna-
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czarny znakiem
Uv»ap:a: podczas wykonywania czynności związanych z określaniem 
realnych s tre f  wykrywania mamy do czynienia z następującymi 
pojęciami i  wielkościami:
-  -  wysokość bezwzpiledna terenu, je st  to wysokość

najwyższego punktu terenowego łącznie z wysokością 
przedmiotu /przeszkody/ terenowego, Do przedmiotów te­
renowych zaliczamy masywy leśne, budynki, różnego ro -  
dzaju budowle, wieże, kominy itp .

-  wysokość wzfclędna celu /obiektu/ powietrznep;o /wysokość 

lotu celu nad konkretnym terenem/.
-  wysokość bezwzględna celu /obiektu/ powietrznego, jest  

to suma dwu poprzednich wielkości:

-  H.wc

-  Hbc

-  -  wysokość bezwzględna elementu promieniującego anteny:
je st  to suma następujących wielkości:
-  “* wysokość bezwzględna terenu w miejscu roz­

winięcia RLS;
Hn -  wysokość nasypu, na którym rozwinięto kabinę 

odbiorczo-nadawczą lub ustawiono antenę;
-  H -  wysokość zawieszenia elemen u promieniującego.

8

Następnie wszystkie kwadraty oznaczone znakiem ”+" nale­
ży podcieniować wybranym kolorem, Zakolorowane kwadraty będą 
wycinkami pola radiolokacyjnego, gdzie będzie obserwowany cel 
/obiekt/ powietrzny lecący na wysokości 200m w stosunku do 

rzeźby terenu.
Przyjmuje s ię ,  że cel lecący na rozpatrywanej wysokości 

/200 m/ będzie obserwowany w danym kwadracie, o i le  je st  on 

widoczny chociażby przez jeden pododdział.
W podobny sposób postępuje się przy ocenie możliwości 

dla całości batalionu radiotechnicznego /brygady radiotechnicz­

nej/ oraz dla innych wysokości.
Określone w ten sposób strefy wykrywania poszczególnych 

s tac j i  radiolokacyjnych wpisuje się do specjalnych formularzy
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i załącza się do dokumentacji pododdziału radiotechnicznego. 
Kopio tych dokumentów przesyła się do sztabu batalionu oraz 
sztabu brygady radiotechnicznej. Do czasu weryfikacji tych stref  
przez oblot, uważane są za tymczasowe /przybliżone/ wskaźniki 
możliwości bojowych w zakresie pola radiolokacyjnego. Oblot 
przeprowadza się zgodnie z obowiązującą instrukcją w wojskach 
OPK. Do wykonania oblotu używa się zazwyczaj pojedynczego sa -  
molotu myśliwskiego o skutecznej powierzchni odbicia 1-3 m .̂ 
Ponadto do tego celu można wykorzystywać wszystkie zgłoszone 
loty  planowe przez ośrodki ruchu lotniczego. Po uzyskaniu da -  
nych z oblotu -  wprowadza się korektę do już sporządzonej do -  
kumentacji i od tego momentu określone uprzednio strefy wykry­
wania uważa się za realne.

3. Wykorzystanie metody algorytmicznej do określania realnych 
s t re f  wykrywania RŁS na małych wysokościach.

W rozdziale drugim poruszony został teoretyczny aspekt 
rozpatrywanego problemu, natomiast w tym rozdziale przedstawio­
no kolejność postępowania /wykonywanych czynności/ podczas 
określania realnych s tre f  wykrywania. Kolejność ta została 
ujęta w dwóch algorytmach.

Algorytm Nr 1 odnosi się do wysokości lotu celów /obiek­
tów/ powietrznych większych od 500 m, natomiast algorytm nr 2 
do wysokości mniejszych niż 500 m.

Ponadto w załącznikach przedstawiono dodatkowe tabele i  
wykresy upraszczające proces czynności w zakresie określania 

realnych stre f  wykrywania, np:
-  w załączniku nr 1 podano /w tabeli/  rząd równych wysokości 

w zależności od odległości ich występowania od przyjętego 

punktu zerowego;
-  w załączniku nr 2 podano dla poszczególnych RLS zasięgi wy -  

krywania w zależności od wielkości kąta zakrycia;
-  w załączniku nr 3 przedstawiono wykresy, według których można 

określić dolną granicę wykrywania RLS w zależności od wiel -  

kości kąta zakrycia.
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ALGORYTM Nr 1

OKREŚLANIE STREFY WYKRYWANIA RLS W PŁASZCZYŹNIE 
POZIOMEJ NA MAŁYCH WYSOKOŚCIACH Z UWZGLęDNIENIEM 
PROFILU TERENU I PRZEDMIOTÓW TERENOY/YCH.

I  -  WARIANT DLA H >  500 m,
A, Dane wyjściowe:
-  kąty zakrycia zmierzone teodolitem z punktu stania RLS 

lub obliczone z mapy;
-  mapa w skali 1:200 000 /lilOO 000/ w promieniu 100 km od 

punktu stania RLS;
-  typ RLS i wysokość względna anteny;
-  wysokość względna lotu celu nisko lecącego / 63
B. Kolejność postępowania -

1m^/,

O  iJa mapie, z punktu stania RLS, zakreślić krąg o promieniu 
równym horyzontowi radiowemu,

^ h r^hr

w

gdzie: Dj^ -  zasięg horyzontu radiowego w /km/;
D_ -  teoretyczny zasięg wykrycia RLS na H*300 m 

/w km/;
-  współczynnik wykorzystania horyzontu radiowe­

go ’/z tabe li -  dla konkretnego typu RLS 

1 ^3 1 m^/.

Typ RLS

K,Whr

^ Q0 • 0•■pa
O J ■pair» OJ

OJ
tc\Ą ęn0

OJ w r -  •
1 00 1 -p 1  m *3;

1 -p <ł> ę̂ xi <D

0.4 0,6 0,65 0,8 0.7 0,8 0,85-
0,9
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a. Obszar znajdujący się wewnątrz zakreślonego okręgu po -  
dzie lić  na elementarne kwadraty o boku 4 km.

b. Określić 1 wpisać do każdego elementarnego kwadratu wy -  
sokość bezwzględną najwyższego punktu terenowego /łącz -  
nie z przedmiotem terenowym/ badanego kwadratu,

c. Z punktu stania RLS wrysować i  opisać sektory równych 
kątów zakrycia /spadu terenu/.

d. Określić wysokość be>zwzględną elementu promieniującego 
anteny /wysokość bezwzględną punktu stania RLS plus wy -  
sokość nasypu, plus wysokość anteny/ i  wpisać w miejscu 
stania RLS.

a. Określić i  wpisać do każdego elementarnego kwadratu wy- 
sokość H /m/ wg wzoru:

H /m/ = + “bt -  “ba

Gdzie: H -  wysokość względna lotu celu /m/; /lOO m -  
j e ż e l i  badamy strefę widzialności RLS na 
H 100 mj 200 m -  je ż e l i  badamy strefę wi­
dzialności RLS na H =s 200 m; itd/j 

Hbt -wysokość bezwzględna najwyższego punktu
terenowego /łącznie z przedmiotem terenowym/ 
badanego kwadratu /ra/;

^ba "  wysokość bezwzględna elementu promieniują­
cego anteny /suma wysokości bezwzględnej 
nasypu i wysokości względnej anteny/ /m/.

a. Określić na drodze obliczeń zasięg wykrywania RLS na azy 
mucie badanego elementarnego kwadratu z uwzględnieniem 
kąta zakrycia i  wysokości H^wg wzoru uproszczonego:

/km/ = (-2 .470C + \//2 ,47  oc /^ + 17 H ' ' )D

gdzie: 1 “ współczynnik z tabeli pk t .l ,
-  wartość kąta zakrycia lub spadu terenu 

/wzór słuszny przy oC 30 /;
-  określone w pkt.3 /ni/.
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b. Zmierzyć odległość od punktu stania RLS do środka bada -  
nego elementarnego kwadratu d /km/.

0. Porównać obiiczonę dla danego elementarnego kwadra-
tu ze zmierzoną odległością /d/ od punktu stania RLS do 
środka elementarnego kwadratu i Jeżeli:

d; to cel będzie widoczny w obszarze powietrznym 
elementarnego kwadratu na wysokości badanej i wyżejj 

-  ^  d; to cel nie będzie widoczny,
b, W wypadku spełnienia się warunku pierwszego, postawić w 

badanym kwadracie znak /+/; w wypadku spełnienia się wa­
runku drugiego -  znak /-/•

a* Jeżeli RLS nie Jest wyposażona w TES, wrysować na mapę 
odbicia od przedraiotćw miejscowych, natomiast Jeżeli RLS 
Jest wyposażona w układ TES, wrysować stożek martwy, 

b. Kwadraty ze znakiem /+/ podkolorować:
-  dla H = 100 m -  kolorem żćłtymj
-  dla H «  200 m -  kolorem brązowym;
-  dla H = 400 m -  kolorem czerwonym;
-  dla H = 500 m -  kolorem niebieskim^

o. Uzyskany w Jednym kolorze wielobok, składający się z ele 
mentarnych kwadratów Jest aproksymowaną realną strefą  
wykrywania RLS na badanej wysokości w płaszczyźnie po -  
ziomej•

Realna strefa  wykrywania RLS dla mniejszej wyso -  
kośoi Jest Jednocześnie strefą  wykrywania dla każdej 
większej wysokości,______

\

8"̂  ̂ Aproksymowana strefa  wykrywania RLS w płaszczyźnie po -  
ziomej podlega uaktualnieniu przy każdej zmianie warun­
ków uwzględnionych w obliczeniach /wysokość anteny,nasy­
pu, zmiany w kątach zakrycia itp ,/ ,  

b, Aproksymowana strefa  wykrywania RLS będzie realna tylko 
dla w pełni sprawnej technicznie RLS, 

o. Określone realne strefy wykrywania poszczególnych RLS 
przechowywać w kompanii radiotechnicznej Jako dokumenta— 

_____ ojg,  a kopie na kalce przesłać do sztabu oddziału.
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ALGORYTM Nr 2
OKREŚLANIE STREFY WYKRYWANIA RLS W PŁASZCZYŹNIE POZIOMEJ 
NA MAŁYCH WYSOKOŚCIACH Z UWZGLĘDNIENIEM PROFILU TERENU 

I  PRZEDMIOTÓW TERENOWYCH

I I  -  WARIANT DLA H <  500 m.
A. Dane v»y;)śoiowe:
-  typ RLS i  vsysokoś(S względna anteny;
-  wysokość, względna lotu celu / ■ 1 m^/,
-  kąty zakrycia zmierzone teodolitem z punktu stania RLS.
B. Kolejność postępowania

Przygotować mapę 1:200 000 o obszarze obejmującym promień 
100 km od miejsca stania RLS.

b. Podzielić obszar znajdujący się wewnątrz zakreślonego 
promienia 100 km na elementarne kwadraty o boku 4 km 
/można wykorzystać siatkę topograficzną mapy/.

c. Z punktu stania RLS wrysować na mapę i opisać sektory 
równych kątów zakrycia RLS /kąty zakrycia zmierzone teo­
dolitem lub określone z mapy w skali 1:50 000/.

a. Określić i  wpisać do każdego elementarnego kwadratu naj- 
wyższą wysokość bezwzględną terenu /łącznie z przedmiotem 
terenowym/.

b. Przyjąć względną wysokość lotu celu nisko lecącego, dla 
którego chcemy określić strefę widzialności RLS /100,200 
300,400 lub 500 m/.

o. Obliczyć i wpisać do każdego elementarnego kwadratu wy­
sokość bezwzględną lotu celu /H^^/.

d. Określić bezwzględną wysokość elementu promieniującego 

anteny i  wpisać obok punktu stania RLS /H^g/*
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Przystąpić do analizy elementarnych kwadratów pod wzglę­
dem widoczności celu na badanej widoczności i  przy istn ie ­
jącym kącie zakrycia, w tym celu:
-  wziąć g ra fik  badanej RLS;
-  zmierzyć odległość od punktu stania RLS do środka ana­

lizowanego elementarnego kwadratu /d/j
-  obliczyć różnicę wysokości /H^/ wysokości bezwzględnej

celu i  wysokości bezwzględnej anteny

H ' = « b o - « b a *
-  na grafiku na osi odciętych /D/ odłożyć zmierzoną od­

ległość /d/ i wystawić prostopadłą od l i n i i  poziomu 
morza do tej krzywej dolnej granicy strefy wykrywania 
RLS, przy której /d/ liczbowo równa się kątowi zakry­
cia na rozpatrywanym azymucie;

-  na wystawionej prostopadłej od l i n i i  poziomu morza od­
łożyć odcinek równy różnicy wysokości
Jeżeli koniec odcinka znajduje się powyżej krzywej dol­
nej granicy wykrywania RLS, to cel będzie widoczny 
w danym kwadracie, je ż e l i  poniżej -  to cel nie będzie 

widoczny,
W pierwszym przypadku należy postawić w analizo­

wanym kwadracie znak /+/, w drugim -  znak /-/•
l---------------------------
/

T

Wrysować na mapę odbicia od przedmiotów miejscowych, 
je ż e l i  RLS nie je s t  wyposażona w TES lub stożek martwy
-  je ż e l i  RLS je s t  wyposażona w układ TES. 

b. Kwadraty ze znakiem /+/ podkolorować:
-  dla H = 100 m -  kolorem żółtym;
-  dla H = 200 m -  kolorem brązowym;
-  dla H = 300 m -  kolorem zielonym;
-  dla H = 400 ra -  kolorem czerwonym;
-  dla H = 500 m -. kolorem niebieskim,

o. Uzyskany w jednym kolorze wielobok, składający się z ele- 
mentarnyoh kwadratów, jest  właśnie aproksymowaną realną 
strefą  wykrywania RLS na badanej wysokośoi w płaszczy- 
źnie poziomej.

Strefa wykrywania RLS dla niższej wysokośoi jest  
jednocześnie strefą  wykrywania dla każdej wyższej wyso-
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Aproksymowana strefa v»ykrywania RLS w płaszczyźnie pozio- 
mej podlega uaktualnieniu przy każdej zmianie składników 
uczestniczących w obliczeniach /wysokość anteny, nasypu, 
zmiany w kątach zakrycia itp ,/ .  

b, Aproksymowana strefa wykrywania RLS będzie realna tylko 
dla w pełni sprawnej technicznie RLS, 

o. Określone strefy  wykrywania poszczególnych RLS przechowy« 
waó w kompanii radiotechnicznej Jako dokumentację, a ko­
pie na kalce przesłać, do sztabu oddziału.
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2.atacznik nr 3

w y k r es  d o l n e j  granicy wykrywania

RLS P-15i P-12 PRZY ha>20m / RÓŻNYCH 

KĄTACH ZAKRYCIA oC, dla
H (m )

500

^00

300

200

iOO

®c - 7 ^
 ̂ oĈ 5L

<oC = 23‘
ho'
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WYKRES DOLNED GRANICY WYKRYWANIA 
RUS P‘3S PRZY ROŻNYCH KĄTACH 

ZAKRYCIA oC dla ói • i
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WYKRES DOLNEJ GRANICY WYKRYWANIA 

RLS P -i2  PRZY RÓŻNYCH KĄTACH 

ZAKRYCIA oC, d la
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WYKt?£S DOLNEa GRANICY WYKRYWANIA 

RŁS P R W - H N  PRZY RÓŻNYCH KAJACH  

ZAKRYCIA oi, d la
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w y k s e s o o l n £:j  g r a n ic y  wykrywania

RLS / P~45 z AMU 15 PRZY RÓŻNYCH
KATACH ZAKRYCIA dla 6ś • ‘f m ^9

500

H (m )
\oĈ 5°aC=2̂

AOO
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WYKRES DOLNEJ GRANICY WYKRYWANIA 
RLS JAWOR-M PRZY RÓŻNYCH KĄTACH 

ZAKRYCIA oC cHa Cs -

300
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